*Quae de sanctis in coemeterio Trasonis viae Salariae Novae proferunt Itineraria, ad diem 12 aug., n. 23 collegimus. Solus Saturninus hodie propriam habet festivitatem; ceteris suis quisque dies assignatus est, 12 aug., 25 oct., 10 dec. S. Saturnini Passio nulla conscripta fuit; sed ab hagiographo, qui Acta S. Marcelli confinxit, inter dramatis personas assumptus est Saturninus senex cum Sisinnio diacono, qui primum torti, dein depositi de eculeo, ducti sunt via Numentana miliario secundo et ibi capite sunt truncati. Eorum autem corpora collegit Thrason cum Iohanne presbytero et sepelivit in praedio suo via Salaria sub die quarto kalendarum decemb.<sup>5</sup> Carmen epigraphicum, quod S. Saturnino posuit Damasus, e sylloge Laureshamensi damus, a Rossio emendatum<sup>6</sup>:*

INCOLA NVNC CHRISTI FVERAT CARTHAGINIS ANTE  
TEMPORE QVO GLADIVS SECVIT PIA VISCERA MATRIS  
SANGVINE MVTAVIT PATRIAM NOMENQVE GENVSQVE  
ROMANVM CIVEM SANCTORVM FECIT ORIGO  
MIRA FIDES RERVVM DOCVIT POST EXITVS INGENS  
CVM LACERAT PIA MEMBRA FREMIT GRATIANVS VT HOSTIS  
POSTEAQVAM FELLIS VOMVIT CONCEPTA VENENA  
COGERE NON POTVIT CHRISTVM TE SANCTE NEGARE  
IPSE TVIS PRECIBVS MERVIT CONFESSVS ABIRE  
SVPPLICIS HAEC DAMASI VOX EST VENERARE SEPVLCHRVM  
SOLVERE VOTA LICET CASTASQVE EFFVNDERE PRECES  
SANCTI SATVRNINI TVMVLVS QVIA MARTYRIS HIC EST

<sup>1</sup> WILSON, p. 106. — <sup>2</sup> WILSON, p. 110. — <sup>3</sup> Ibid., p. 292. — <sup>4</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 339. — <sup>5</sup> BHL. 5234, c. 8. — <sup>6</sup> *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 103. Carmini praefixum est in codice Laureshamensi lemma: *Sancti Saturnini*, quod subsequitur titulus: *[beatissimi]morum martyrum cultor Damasus episcopus servus Dei*. Hunc tamen a

subiecto epigrammate separandum, quippe qui non unius sed plurium martyrum honori dedicatus esset, monet Rossius. M. IHM, in *Rheinisches Museum*, t. L, p. 202, demonstrandi sibi munus assumpsit duos versiculos postremos e carmine expungendos esse. Cf. eiusdem *Damasi epigrammata*, n. 45, 46.

*Inter titulos viae Salariae qui collecti sunt in Sylloge Viridunensi, item in ecclesia sancti Saturnini* <sup>1</sup> *inscripta habetur haec epigraphe* <sup>2</sup>:

SATVRNINE TIBI MARTYR MEA VOTA RE-  
[PENDO

*Sedente Felice IV (526-530), consumpta est incendio basilica sancti martyris Saturnini, via Salaria, quam a solo refecit* <sup>3</sup>. *Hadrianus p. (772-795) basilicam S. Saturnini in praedicta via Salaria posita una cum cimiterio sanctorum Crisanti et Dariae renovavit* <sup>4</sup>. *Gregorius p. IV (827-844) ecclesiam beati Saturnini martyris, foris portam Salariam constitutam, quae vetustate nimia et longo iam senio a fundamentis ceciderat, novis fabricis aedificare coepit et picturis variis decoravit* <sup>5</sup>. *Notas numerales: et aliorum LX vel LXXII referendas esse ad martyres LXII, quos carmine laudavit Damasus, ad diem 25 oct., sicut res ferebat, demonstravimus. Loco Arosonis legendum esse Trasonis vix est cur moneamus.*

**Romae <in cimiterio> Trasonis Saturnini, Crisanti, Dariae, Mauri et aliorum.**

4. MARI] *Infra, n. 15: Mauri, vera lectio. Cf. dec. 10, n. 29.*

8. ALIORUM LX] *Infra, n. 17: aliorum LXXII. Lege annotata ad n. 1.*

10. AROSONIS] *Lege Trasonis. Supra, ad n. 1.*

26. IN SPANIIS] *Passio S. Saturnini episcopi: Decio et Grato consulibus, sicut fidei recordatione retinetur, primum et summum Christi Tolosa civitas sanctum Saturninum habere coeperat sacerdotem* <sup>6</sup>. *Haec et a Gregorio Turonensi lecta fuisse constat* <sup>7</sup>. *Ab aequali vel suppari conscripta fuisse Acta S. Saturnini nemo contendet* <sup>8</sup>. *Neque annus emortalis neque natalis dies, sed nonnulla notatu digna de martyris basilica ab anonymo scriptore notata sunt: Mansit aliquamdiu sub vili*

caespite, omnibus quidem inhonorum sed honoratum a Deo martyr corpus, donec sanctus Hilarius post multum temporis in Tolosana urbe episcopus ordinatus, de antecessoris sui obitu instructus et merito effossa usque ad ipsum sepulcrum ligneum terra, sanctas veritus commovere reliquias, transvolutionem desuper multo latere diligenter extruxit, basiliculam etiam admodum parvulam vilibus lignis ad locum tantum orationis adiecit... Sanctus Silvius episcopatum supradictae urbis indeptus, pulcram et spatiosam basilicam magnis sumptibus parans ad venerandi martyris transferendas illuc reliquias, ante consummationem coepti operis recessit e saeculo. Post cuius obitum sanctus Exsuperius in summum sacerdotium cooptatus... basilicam quam decessor suus fideliter inchoaverat, instantissime consummavit et feliciter dedicavit. *In quam, impetrata imperatoria facultate, reliquias sancti martyris intulit. Nec Hilarius nec Silvius praeterquam ex hisce Actis noti sunt. Exsuperius autem non ante annum 441 obiit* <sup>9</sup>. *Quoties et quando S. Saturnini basilica resecta fuerit distincte prosequi non licet. Uxorem Ragnovaldi ducis Tolosae in basilica sancti Saturnini resedisse narrat Gregorius Turonensis* <sup>10</sup>. *A Fortunato conscriptum est carmen De Launebode qui aedificavit templum S. Saturnini* <sup>11</sup>. *Habetur eiusdem carmen De domno Saturnino* <sup>12</sup>, *eidemque accinit Sidonius Apollinaris in versiculis quos epistulae ad Firminum inserit* <sup>13</sup>. *Reliquias sancti martyris hinc inde memorat Gregorius Turonensis* <sup>14</sup>. *Kalendaria Mozarabum quotquot habemus S. Saturninum episcopum et martyrem recolunt* <sup>15</sup>, *et in eorumdem sacramentariis variae de eo insertae sunt missae* <sup>16</sup>. *In missali Gothico habetur et Missa sancti Saturnini episcopi et martyris* <sup>17</sup>. *In nostris libris die 30 oct. nuntiatur translatio S. Saturnini, quam die 1 nov. celebrant Mozarabes* <sup>18</sup>.